
D.D.G. n. 
Serv.3 - Gestione degli Investimenti           

Regione
                                                     Siciliana
                                                          

Repubblica
Italiana

Unione Europea

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO

PO FESR 2014-2020  Ob. 9.3.8  -  A.S.P. Messina  -  Intervento denominato “Attivazione di servizi di
telemedicina per la diagnosi rapida in pazienti colpiti da IMA-STEMI al fine di implementare le reti di
emergenza/urgenza IMA, includendo i presidi di continuità assistenziale nei 15 Comuni di Aree interne
SNAI Nebrodi e di due città con Pisu a dimensione demografica tra i 30.000 ed i 50.000 abitanti” -
Decreto di presa atto del quadro economico di spesa post-gara e di accertamento economia di gara. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO il trattato dell’Unione Europea;  
VISTO il D.lgs. n. 118 del 18 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO   l'art.  11 della legge regionale n.  3 del 13 gennaio 2015, che dispone l'applicazione del  D.lgs.

118/2011; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma 6

della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito
internet della Regione Siciliana;

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs  18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;
VISTO      l’art. 15, comma 9, della legge regionale n. 8/2016;
VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 contenente “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno

2021. Legge di stabilità regionale;
VISTA la circolare n.11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia;
VISTA la Legge Regionale 22 Febbraio 2023 n.2 recante “Legge di stabilità 2023-2025”;
VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023 n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2023-2025”;
VISTA la Delibera di Giunta regionale di Governo n. 106 del 01/03/2023 con la quale si approva, in

attuazione delle disposizioni contenute nell’Allegato 4/1 - 9.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento tecnico di accompagnamento il
Bilancio finanziario gestionale e il piano degli indicatori;

VISTO il  regolamento  UE  1303/2013  e  i  successivi  regolamenti  di  esecuzione  della  Commissione
Europea;

VISTO il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sicilia, approvato con Decisione della Commissione
Europea C(2015)5904 del 17 agosto 2015 e s.m.i.; 

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020
approvato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 266 del 27/07/2016 e s.m.i.; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 e s.m.i., con la quale è stata approvata la
programmazione attuativa del P.O. FESR 2014/2020;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 103 del 06/03/2017 e s.m.i., con la quale è stata approvato il
manuale d’attuazione del P.O. FESR 2014/2020;

VISTO altresì  il  D.D.G.  n.293  del  03/05/2023,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale Programmazione ha approvato il documento “Programma Operativo FESR 2014/2020
– Descrizione delle funzioni e dellle procedure in atto per l’Autorià di Gestione e per l’Autorità di
Certificazione (SIGECO), nella versione maggio 2023;

FRANCESCO.GALATI
Font monospazio
1395/2023



VISTO il Decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato in GURS n. 25 del 01 giugno 2022, di
approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n.19/2008, con il quale
sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, c.13,
della L.R. 17 marzo 2016 ,n.3;

VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale dell’Economia n.836 del 13 Maggio 2011 con cui, ai fini
della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli;

CONSIDERATO che il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sicilia attribuisce al Dipartimento per la
Pianificazione  Strategica  l’attuazione  dell’Azione  9.3.8  “Finanziamento  investimenti  per  la
riorganizzazione e il potenziamento dei servizi territoriali sociosanitari, di assistenza primaria e
sanitari non ospedalieri compresa la implementazione di telemedicina, la riorganizzazione della
rete del welfare d'accesso e lo sviluppo di reti tra servizi e risorse del territorio per favorire la
non istituzionalizzazione della cura”;

VISTO   il DDG 348 del 01.03.2018 con il quale sono stati individuati gli interventi da ammettere alla pro-
grammazione delle risorse del P.O. FESR 2014/2020 Asse 9 Azione 9.3.8,  che hanno superato la
fase di verifica della coerenza con le prescrizioni del Programma Operativo e con la programma-
zione settoriale sanitaria;

VISTO il DDG n. 445 del 16.03.2018,  reg.to alla Corte dei Conti  il 04.05.2018 reg.1 fgl 3, con il quale è
stata approvata la Pista di controllo del P.O. FESR 2014/2020  Obiettivo tematico 9 Azione 9.3.8;

RILEVATO che il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Attivazione di servizi di telemedicina per
la  diagnosi  rapida  in  pazienti  colpiti  da  IMA-STEMI  al  fine  di  implementare  le  reti  di
emergenza/urgenza IMA, includendo i Presidi di continuità assistenziale nei 15 Comuni di Aree
interne SNAI Nebrdodi e di due città con PISU a dimensione demografca tra i 30.000 ed i 50.000
abitanti” dell’importo complessivo di €. 368.637,00 è stato approvato con deliberazione n.3124/C
del  06/11/2018,  rettificativa  della  precedente  n.  3023 del  23/10/2018,   e  presenta  il  seguente
quadro economico di spesa:

N. 17 Monitor Defibrillatore Multiparametrico €. 362.950,00
 (IVA inclusa 22%)

Spese pubblicazione GURS €.      1.000,00

Contributo  ANAC €.         225,00

Costo accantonamento ex art. 113 D.Lgs. n.50/2016 €.      4.462,00

Costo complessivo a valere sui fondi comunitari €.  368.637,00
PO FESR 2014/2020 OB. 9.3.8
 

VISTO il DDG 2147 del 15/11/2018, reg.to alla Corte dei Conti in data 28/12/2018 reg. 1 fg. 10, con il
quale è stato ammesso a finanziamento l’intervento in favore dell’A.S.P. di Messina denominato
“Attivazione di servizi di telemedicina per la diagnosi rapida in pazienti colpiti da IMA-STEMI al
fine  di  implementare  le  reti  di  emergenza/urgenza  IMA,  includendo  i  presidi  di  continuità
assistenziale nei 15 Comuni di Aree interne SNAI Nebrodi e di due città con PISU a dimensione
demografca tra i 30.000 ed i 50.000 abitanti” dell’importo complessivo di €. 368.637,00, ed è stato
assunto il relativo impegno di spesa, a valere sul D.D. 2015 del 24/10/2017, sul capitolo 812418
“Contributi agli investimenti A Amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti
nell’Asse 9 – OT9 – Obiettivo specifico 9.3 – Azione 9.3.8 del Programma Operativo Regionale
PO FESR 2014-2020”  (Cod.  fin.  U.2.03.01.02.011) del Bilancio della Regione  per l’esercizio
finanziario 2019;

VISTA la dirigenziale prot. n. 7446 del 28/01/2019 con la quale  è stato notificato all’Azienda beneficiaria
il provvedimento di ammissione a finanziamento ed è stato tramesso lo schema della convenzione
da rendere entro 30 giorni dalla notifica predetta; 

VISTO il D.D.G n° 563 del 03/04/2019 con il quale è stata approvata la convenzione stipulata tra l’A.S.P.
di  Messina  e  il  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  afferente  agli  obblighi  in  capo  al
beneficiario per la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 



VISTA     la delibera dell’A.S.P. di Messina n° 2839/DG del 04/10/2018, con la quale è stata indetta una gara
a procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.L.vo 50/2016, della fornitura di che trattasi, da
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.L.vo
50/2016 e s.m.i.;

VISTA la  delibera  dell’A.S.P.  di  Messina  n.2626/DG23/09/2020,  con  la  quale  sono  stati  approvati  i
verbali di gara ed è stata aggiudicata la fornitura di n. 17 Monitor Defibrillatore Multiparametrico
alla  Ditta  TECNOMED  s.r.l.,   che  ha   offerto  il  ribasso  d’asta  del  22,86%,  per  l’importo
complessivo di  €. 279.990,00 (IVA inclusa),
il cui quadro economico post-gara risulta essere il seguente:

N. 17 Monitor Defibrillatore Multiparametrico €. 279.990,00 
(iva inclusa)

Spese pubblicazione GURS €.      1.000,00

Contributo  ANAC €.         225,00

Costo accantonamento ex art. 113 D.Lgs. n.50/2016 €.      4.462,00

Costo complessivo a valere sui fondi comunitari €.  285.677,00
PO FESR 2014/2020 OB. 9.3.8

                     Economie da ribasso d’asta                 €.     82.960,00
                                     Totale              €.   368.637,00

RILEVATO che  l’intervento  è  identificato  con  il  Codice  CIG  76448276CF  e  il  Codice  CUP
J39F18000840006;

RILEVATO che l’economia complessiva di gara sul finanziamento concesso ammonta ad €.82.960,00 iva
inclusa e di conseguenza occorre procedere alla riduzione dell’impegno assunto con il D.D.G.
n. 2147 del 15/11/2018, a valere sul D.D. 2015 del 24/10/2017, sul cap. 812418 “Contributi
agli  investimenti  A Amministrazioni  locali  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti
nell’Asse  9  –  OT9  –  Obiettivo  specifico  9.3  –  Azione  9.3.8  del  Programma  Operativo
Regionale PO FESR 2014-2020” (Cod. fin. U.2.03.01.02.011) del Bilancio della Regione in
conto residui per l’esercizio finanziario 2019;

VISTO   il  D.P.  Reg.  n.1665 del  04/05/2023 con il  quale è stato nominato Dirigente Generale del
Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato Salute il Dott. Salvatore Iacolino.

DECRETA

Art. 1 Per  le  motivazioni  in  premessa,  si  prende  atto  del   quadro  economico  post-gara  finale
dell’intervento cod. Caronte SI_1_19031 denominato “Attivazione di servizi di telemedicina per
la  diagnosi  rapida  in  pazienti  colpiti  da  IMA-STEMI  al  fine  di  implementare  le  reti  di
emergenza/urgenza IMA, includendo i presidi di continuità assistenziale nei 15 Comuni di Aree
interne SNAI Nebrdodi e di due città con PISU a dimensione demografca tra i  30.000 ed i
50.000  abitanti  (CIG 76448276CF  -  CUP  J39F18000840006)”,  approvato   con  delibera
aziendale  n.3124/C del 06/11/2018,  quantificato  in  via  definitiva  in  €.285.677,00,  con  un
accertamento di economia di gara iva inclusa pari a €.82.960,00.

Art. 2 E’ disposta la riduzione di €. 82.960,00 a fronte dell’impegno di spesa di €.368.637,00 assunto
con il D.D.G. n. 2147 del 15/11/2018, a valere sul D.D. 2015 del 24/10/2017, sul cap.812418
“Contributi  agli  investimenti  A Amministrazioni  locali  per  la  realizzazione  degli  interventi
previsti nell’Asse 9 - OT9 - Obiettivo specifico 9.3 – Azione 9.3.8 del Programma Operativo
Regionale Fesr 2014-2020” (Cod. fin. U.2.03.01.02.011) del Bilancio della Regione Siciliana in
conto residui per l’esercizio finanziario 2019, in favore dell’A.S.P.  di Messina, a seguito della
rideterminazione su indicata.



Art. 3 Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line
ed, altresì, sul sito www.euroinfosicilia.it, nonché alla Ragioneria Centrale Salute per il visto di
competenza, ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021 n.9.

Palermo, lì  

Il Funzionario Direttivo
(Rag. Rosalba Madonia)
          Firmato
Il Dirigente del servizio
(Ing. Massimiliano Maisano)

 Il Dirigente Generale del Dipartimento
 Dott. Salvatore Iacolino                                      

http://www.euroinfosicilia.it/
FRANCESCO.GALATI
Font monospazio
20/12/2023


		2023-12-20T13:56:15+0100
	MASSIMILIANO MAISANO


		2023-12-20T14:43:22+0000
	SALVATORE IACOLINO




